



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本ユニシス株式会社

コード番号 8056 URL <http://www.unisys.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 黒川 茂

問合せ先責任者 (役職名) 広報部長

(氏名) 林 幸彦

TEL 03-5546-7404

四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	54,694	4.3	1,409	55.8	1,620	49.4	424	29.0
25年3月期第1四半期	52,437	6.7	904	—	1,084	—	329	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 1,115百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △89百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	4.52	4.27
25年3月期第1四半期	3.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	187,912	68,543	35.7
25年3月期	197,779	67,916	33.6

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 67,149百万円 25年3月期 66,505百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	120,000	△3.7	2,500	△41.3	2,300	△47.4	1,400	—	14.90
通期	275,000	2.2	12,000	44.4	11,300	35.9	7,000	459.6	74.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	109,663,524 株	25年3月期	109,663,524 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	15,672,622 株	25年3月期	15,672,347 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	93,990,989 株	25年3月期1Q	93,985,464 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新政権による各種経済施策の効果により、全体として景気は着実に持ち直しております。企業の設備投資は、下げ止まりつつあり大企業や輸出企業を中心に改善に向かっていくものの、その他の企業においてはまだまだ厳しい状況が続いていると認識しております。情報サービス市場においては、IT投資の回復基調はみえるものの、本格的なIT投資の回復にはいまだ少し時間を要するものと考えられます。また、業界内の競争が依然として激しいことから、当社をとりまく経営環境は引き続き厳しい状況にあります。

このような環境の中、日本ユニシスグループは、さらなる企業価値向上をめざし、3カ年の「中期経営計画2012→2014」の2年目として、「コアビジネスの拡大」により収益基盤を確固たるものにし、「新ビジネスへの挑戦」および、昨年業務提携した大日本印刷株式会社との協業ビジネスを積極的に展開することにより、共創／BPOビジネスおよび社会基盤ビジネスを成長軌道にのせることを目指して取り組んでまいりました。また、人事制度改革やコスト構造改革などの「経営基盤の強化」に取り組んでまいりました。

まず、「コアビジネスの拡大」については、国内大手航空会社において、ミッション・クリティカルかつ大規模な国内線旅客システムを世界初のオープンシステムで刷新し、稼働を開始いたしました。また、全国初の手形管理業務の共同化事業として、静岡県内12の信用金庫の手形管理業務のシステムパートナーに認定され、当社が当該業務をBPOサービスとして提供することが決定いたしました。さらに、インフラビジネスについては、郵政系生命保険会社向けの大規模なインフラ調達案件を受注するなど引き続き堅調に推移しております。

「新ビジネスへの挑戦」については、多くの金融機関に導入実績のある基幹勘定系システムをコア技術として、地域金融機関の様々なお客様を巻き込んだ、地域金融機関の将来に向けた成長を支えるビジネスプラットフォームを創るプロジェクトを新たに開始いたしました。このビジネスプラットフォームを通じ地域金融機関のお客様をサポートすることで、ICTソリューション販売の機会を拡大するとともに、地域金融機関の地域でのプレゼンス向上および地域経済の活性化に貢献してまいります。

最後に、「経営基盤の強化」については、人材最適化およびコスト構造改革として、間接要員から運用業務要員へのシフトや事務所更改による固定費削減を進めており、中期経営計画の達成にむけて、ほぼ順調に進捗しております。

当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高はサービスとソフトウェアを中心に堅調に推移した結果、売上高合計で546億94百万円（前年同期比4.3%増加）となりました。

利益面につきましては、売上増加に伴う利益増加に加え、販売費及び一般管理費の抑制などコスト削減に努めた結果、営業利益は14億9百万円（前年同期比55.8%増加）、経常利益は16億20百万円（前年同期比49.4%増加）、四半期純利益は4億24百万円（前年同期比29.0%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、売掛金の減少等により前連結会計年度末比98億67百万円減少の1,879億12百万円となりました。

負債につきましては、転換社債型新株予約権付社債を発行しましたが、買掛金の減少やコマーシャル・ペーパーの償還等により、前連結会計年度末比104億94百万円減少の1,193億68百万円となりました。

純資産につきましては、685億43百万円となり、自己資本比率は35.7%と前連結会計年度末比2.1ポイント改善いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月9日発表の連結業績予想および個別業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,274	34,961
受取手形及び売掛金	69,189	46,504
商品及び製品	6,043	9,206
仕掛品	2,594	5,127
原材料及び貯蔵品	178	174
繰延税金資産	6,024	5,724
その他	14,878	12,064
貸倒引当金	△145	△106
流動資産合計	124,037	113,657
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,338	3,269
機械装置及び運搬具（純額）	6,276	5,980
その他（純額）	3,909	3,800
有形固定資産合計	13,524	13,050
無形固定資産		
のれん	2,072	2,037
ソフトウェア	21,926	21,561
その他	93	87
無形固定資産合計	24,092	23,686
投資その他の資産		
投資有価証券	14,586	15,183
繰延税金資産	6,807	6,218
前払年金費用	1,523	2,289
その他	13,692	14,312
貸倒引当金	△484	△486
投資その他の資産合計	36,124	37,517
固定資産合計	73,742	74,254
資産合計	197,779	187,912

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,517	17,838
1年内返済予定の長期借入金	2,290	2,290
コマーシャル・ペーパー	13,000	—
未払法人税等	753	115
請負開発損失引当金	1,757	1,824
その他の引当金	650	803
その他	32,688	28,352
流動負債合計	76,657	51,224
固定負債		
社債	10,000	10,000
転換社債型新株予約権付社債	—	15,218
長期借入金	39,560	39,360
繰延税金負債	47	58
退職給付引当金	958	976
その他の引当金	665	644
資産除去債務	1,281	1,288
その他	692	597
固定負債合計	53,205	68,144
負債合計	129,863	119,368
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,483	5,483
資本剰余金	15,281	15,281
利益剰余金	63,141	63,095
自己株式	△19,344	△19,344
株主資本合計	64,561	64,516
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,957	2,559
繰延ヘッジ損益	△13	73
その他の包括利益累計額合計	1,943	2,633
新株予約権	858	858
少数株主持分	552	535
純資産合計	67,916	68,543
負債純資産合計	197,779	187,912

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
売上高	52,437	54,694
売上原価	38,692	40,597
売上総利益	13,744	14,096
販売費及び一般管理費	12,840	12,687
営業利益	904	1,409
営業外収益		
受取利息	17	13
受取配当金	266	259
その他	129	119
営業外収益合計	413	392
営業外費用		
支払利息	178	121
その他	55	59
営業外費用合計	233	180
経常利益	1,084	1,620
特別利益		
ゴルフ会員権売却益	0	—
その他	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除売却損	13	7
投資有価証券評価損	310	592
ゴルフ会員権評価損	5	—
その他	8	0
特別損失合計	337	600
税金等調整前四半期純利益	748	1,020
法人税、住民税及び事業税	61	76
法人税等調整額	350	518
法人税等合計	411	594
少数株主損益調整前四半期純利益	336	425
少数株主利益	7	1
四半期純利益	329	424

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	336	425
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△388	601
繰延ヘッジ損益	△37	87
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	△425	689
四半期包括利益	△89	1,115
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△96	1,114
少数株主に係る四半期包括利益	7	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。